
181

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 106/2019 – Publicação em: 26 de dezembro de 2019

-

1



182

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 106/2019 – Publicação em: 26 de dezembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



183

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 106/2019 – Publicação em: 26 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.042362/2019-13
PORTARIA Nº 3520 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR DO CAMPUS MURICI, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela portaria nº 1876/
GR publicada no DOU de 21/06/2019, no uso de suas atribuições, resolve:

AUTORIZAR a servidora CRÍSEA CRISTINA NASCIMENTO DE CRISTO, a conduzir veículos oficiais do campus
Murici, com validade até 08 de dezembro de 2020, em conformidade com a CNH, Nº 1481527310.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.042385/2019-10
PORTARIA Nº 3522 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR DO CAMPUS MURICI, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela portaria nº 1876/
GR publicada no DOU de 21/06/2019, no uso de suas atribuições, resolve:

EMPOSSAR os membros do Conselho de Campus - Concamp, para cumprir mandato de dois anos, a partir da
data de publicação dessa portaria.

DOCENTE SIAPE CONDIÇÃO

Elielson Carlos de Oliveira 1809910 Titular

Márcia Rafaela Graciliano dos Santos Viana 2786059 Titular

Jocília de Oliveira Rodrigues 1279600 Suplente

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SIAPE CONDIÇÃO

Francine Lopes Miranda de Oliveira 1908957 Titular

Neide aparecida Ferreira Machado 2996387 Titular

Isnaldo Almeida Brandão 2085120 Suplente

DISCENTE MATRÍCULA CONDIÇÃO

Elidiane Lemos do Nascimento 2016301401 Titular

Samuel Oliveira de Macedo Monteiro 2015304249 Suplente

Jaciara Pereira de Oliveira 2018200936 Titular

REPRESENTANTES LEGAIS DOS DISCENTES CPF CONDIÇÃO

Geraldo Gonçalves da Silva 841452184-34 Titular

Nilza de Barros Silva 065040544-79 Titular

Maria Quitéria dos Santos  Suplente

Amanda Francisco da Silva 860464704-04 Suplente

REPRESETNANTES DO SINTIETFAL SIAPE CONDIÇÃO

Paulo Marcos Fernandes Boa Sorte 1893053 Titular

Crísea Cristina Nascimento de Cristo 2997631 Suplente

REPRESENTATE DA SOCIEDADE CIVIL CPF CONDIÇÃO

Jeferson Henrique da Silva Lima 108781354-99 Titular

REPRESENTATES DA GESTÃO DO CAMPUS SIAPE CONDIÇÃO

3



184

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 106/2019 – Publicação em: 26 de dezembro de 2019

Vanessa Rodrigues Gusmão 2013158 Titular

Herbert Nunes de Almeida Santos 1844831 Titular

Victor Hugo Oliveira de Andrade 1123426 Suplente

Nelson Vieira da Silva 1746001 Suplente

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.043476/2019-72
PORTARIA Nº 3659 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR DO CAMPUS MURICI, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela portaria nº 1876/
GR publicada no DOU de 21/06/2019, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964; na Instrução Normativa SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988; no Decreto nº
9.373, de 11 de maio de 2018; na Portaria nº 137/GR, de 21 de janeiro de 2016, e no Manual do Inventário Anual
do Patrimônio 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Inventário Anual 2019 dos Bens Patrimoniais Móveis do Campus Murici.

SERVIDOR SIAPE

CRISEA CRISTINA NASCIMENTO DE CRISTO 2997631

DECESSARS MONTEIRO DE LIMA SILVA 3004697

KELLY JHULIA MOREIRA DOS SANTOS ANDRADE 2996393

MONIQUE WERNECK DE CARVALHO RIBEIRO 2997267

REJANE FREIRE GOMES 2189746

LUCICLAUDIA SILVA DOS SANTOS 1061423

ISAIAS MARTINS DA SILVA 2405893

JOCILIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 1279600

JANAINA FREITAS DE ANDRADE 1871973

ARLENE LEAO DE LIMA DUARTE 2000202

Art.  2º  Os  servidores  lotados  na  área  de  Patrimônio  auxiliarão  a  Comissão,  quando necessário,  atendendo
sempre ao princípio da segregação de funções.

Art. 3º Compete à Comissão:

I - Realizar o levantamento quantitativo e qualitativo dos bens patrimoniais móveis, conferindo fisicamente, in loco
e  por  Setor,  todos  os  bens  permanentes,  identificando  sua  localização,  servidor  responsável,  estado  de
conservação (classificando-os, quando possível, conforme o art. 3º, Decreto nº 9.373/2018: ocioso, recuperável,
antieconômico ou irrecuperável) e perfeita caracterização (cor, marca, número de série, modelo, além de outras
características indicadas pela área de Patrimônio da Reitoria), observando irregularidades como:

4



185

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 106/2019 – Publicação em: 26 de dezembro de 2019

1. a) ausência de identificação;

2. b) ausência de registro;

3. c) bem obsoleto;

4. d) bem deteriorado ou danificado;

5. e) outros casos.

II  -  Elaborar  relatório  circunstanciado  dos  fatos  apurados  nos  levantamentos  realizados;  III  -  Requisitar,
previamente, materiais, equipamentos, transporte e outros meios necessários ao levantamento e vistoria dos bens
patrimoniais móveis da Unidade.

Art. 4º A publicidade sobre a realização do inventário será responsabilidade da Autoridade Máxima da Unidade,
para que todos tenham conhecimento e adéquem suas rotinas, a fim de facilitar os trâmites, com, pelo menos, 05
(cinco) dias de antecedência do seu início. Parágrafo Único. O prazo indicado no caput servirá para organização
interna dos Setores, visando ao atendimento do princípio constitucional da Eficiência, quando da realização do
inventário.

Art. 5º Após finalizar o levantamento dos bens e inserir os dados no SIPAC, caberá à Comissão de Inventário a
apuração das divergências ou anormalidades verificadas.

• 1º Os Setores devem ser notificados, observando modelo no anexo 2 do Manual de Inventário 2019, por
meio de Memorando Eletrônico da Comissão de Inventário, constando a divergência, o responsável por
respondê-la e o prazo para manifestação.

• 2º Caso seja necessária alguma ação da área de Patrimônio da Unidade, esta deverá ser requerida via
memorando eletrônico.

• 3º De posse das manifestações apresentadas pelos Setores, a Comissão de Inventário deverá adotar as
medidas que lhe competem, analisando e registrando cada caso em documento que deverá ser anexado
ao Relatório.

Art. 6º A Comissão deverá encaminhar à Autoridade Máxima da Unidade o processo administrativo contendo o
Relatório Final do Inventário Anual dos Bens Móveis de 2019 para sua aprovação até 20 de dezembro de 2019.

Art. 7º Caberá à Autoridade Máxima da Unidade a análise do Relatório Final do Inventário Anual 2019 dos Bens
Patrimoniais Móveis.

• 1º Caso não aprovado, o Relatório será devolvido à Comissão para os ajustes necessários.

• 2º Caso aprovado, o Relatório  será encaminhado pelo Reitor/Diretor  Geral  às áreas de Patrimônio e
Contabilidade, a fim de que tais Áreas dêem continuidade aos demais trâmites.

Art. 8º Caberá à área de Contabilidade da Unidade, realizar a conciliação contábil, conforme normas definidas
pelos órgãos competentes e rotinas adotadas pela Área responsável.

5



186

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 106/2019 – Publicação em: 26 de dezembro de 2019

Art.  9º  Caberá à  área de Patrimônio  o arquivamento do Relatório  Final  do Inventário  Anual  2019 dos Bens
Patrimoniais Móveis, o qual servirá de referência para os futuros inventários.

Art. 10 Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 11 Revogam-se as disposições em contrário.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.043911/2019-69
PORTARIA Nº 3719 DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR DO CAMPUS MURICI, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela portaria nº 1876/
GR publicada no DOU de 21/06/2019, no uso de suas atribuições, resolve:

AUTORIZAR  o  servidor  ISAIAS  MARTINS  DA  SILVA,  SIAPE:  2405893,  a  conduzir  veículo  oficial,  em
conformidade com CNH:3357927784, com validae em 01 de agosto de 2024.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.045598/2019-01
PORTARIA Nº 3889 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR DO CAMPUS MURICI, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela portaria nº 1876/
GR publicada no DOU de 21/06/2019, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964; na Instrução Normativa SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988; no Decreto nº
9.373, de 11 de maio de 2018; na Portaria nº 137/GR, de 21 de janeiro de 2016, e no Manual do Inventário Anual
do Patrimônio 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Inventário Anual 2019 do almoxarifado do campus Murici.

SERVIDOR SIAPE

ELIELSON CARLOS OLIVEIRA 1809910

WEVANYS FERNANDES ARAÚJO 2396543

HELDER VIANA DOS SANTOS 2646852

Art.  2º  Os  servidores  lotados  na  área  de  Patrimônio  auxiliarão  a  Comissão,  quando necessário,  atendendo
sempre ao princípio da segregação de funções.

Art. 3º Compete à Comissão:

I - Realizar o levantamento quantitativo e qualitativo dos itens sob a guarda do almoxarifado do campus Murici

6



187

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 106/2019 – Publicação em: 26 de dezembro de 2019

II - Elaborar relatório circunstanciado dos fatos apurados nos levantamentos realizados;

III - Requisitar, previamente, materiais, equipamentos, transporte e outros meios necessários ao levantamento
pretendido;

Art. 4 Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 5 Revogam-se as disposições em contrário

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.046978/2019-55
PORTARIA Nº 4052 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria no 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria no 2452/GR, de 05.08.2019, resolve:

Art.  1º  -  Designar o servidor LUIZ HUMBERTO RAFAEL DOS SANTOS JÚNIOR, SIAPE 2399218,  fiscal  do
processo Nº  23041.039165/2019-1 (ADESÃO),Pregão Eletrônico Nº  10/2018-26406,  aquisição de materiais  e
equipamentos relacionados à TI e comunicação para o IFAL Campus Rio Largo, para acompanhar a execução do
contrato de adesão.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.046982/2019-13
PORTARIA Nº 4055 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria no 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria no 2452/GR, de 05.08.2019, resolve:

Art.  1º  -  Designar o servidor LUIZ HUMBERTO RAFAEL DOS SANTOS JÚNIOR, SIAPE 2399218,  fiscal  do
processo Nº 23041.036564/2019-18(ADESÃO),Pregão Eletrônico Nº  1/2019-158341, aquisição de materiais  e
equipamentos relacionados à TI e comunicação para o IFAL Campus Rio Largo, para acompanhar a execução do
contrato de adesão.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES
DIRETOR GERAL – TITULAR

7



188

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 106/2019 – Publicação em: 26 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.048727/2019-13
PORTARIA Nº 4256 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Incluir  o  servidor  ADEMILSON  GALDINO  DOS  SANTOS,  Matrícula  SIAPE  N°  47079,  na  Comissão  de
Sustentabilidade - Campus Satuba, instituída pela Portaria nº 3173, de 20 de setembro de 2019.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.048770/2019-71
PORTARIA Nº 4257 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Lotar a servidora no setor vinculado à Diretoria de Ensino do Campus Satuba, conforme discriminação abaixo:

Servidor(a) Cargo SIAPE Lotação Exercício

RAFAELA CARVALHO PEREIRA LIMA Docente 3049708
Departamento de
Apoio Acadêmico

Departamento de
Apoio Acadêmico

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.048995/2019-27
PORTARIA Nº 4279 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO CAMPUS MURICI, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela portaria nº 1876/
GR publicada no DOU de 21/06/2019, no uso de suas atribuições, resolve:

AUTORIZAR o servidor VICTOR HUGO OLIVEIRA DE ANDRADE, SIAPE: 1123426, dirigir veículo oficial,  em
conformidade com sua CNH, de Número de Registro: 04608818668, com validade até: 07/01/2024.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.049184/2019-43
PORTARIA Nº 4292 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO CAMPUS MURICI, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela portaria nº 1876/
GR publicada no DOU de 21/06/2019, no uso de suas atribuições, resolve:

8



189

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 106/2019 – Publicação em: 26 de dezembro de 2019

AUTORIZAR  a  servidora  ANGELA MATILDE  DA SILVA ALVES,  SIAPE:  2086304,  dirigir  veículo  oficial  em
conformidade com sua CNH, sob número de registro 05183314450, com validade até 18/09/2020.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.049928/2019-20
PORTARIA Nº 4373 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO CAMPUS MURICI, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela portaria nº 1876/
GR publicada no DOU de 21/06/2019, no uso de suas atribuições, resolve:

DESIGNAR os servidores, abaixo listados para compor as comissões multi-campi, de reestruturação dos cursos
técnico integrado de nível médio de Agroecologia e Agroindústria.

CURSO DE AGROECOLOGIA.

ALOIR MARCOS DIETZ , SIAPE 1990158.

EDUARDO FABRÍCIO DE O. COSTA, SIAPE 1809179.

MARIA APARECIDA DE MEDEIROS, SIAPE 1108326.

CRISLAINE ALMEIDA OLIVEIRA NOGUEIRA, SIAPE 3009448.

JOSÉ PEDRO DA SILVA, SIAPE 1999931.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA, SIAPE 1544336.

CURSO DE AGROINDÚSTRIA.

HERBERT NUNES DE ALMEIDA SANTOS, SIAPE 1844831.

CLEYLTON BEZERRA LOPES, SIAPE 1890963.

IVONALDO GOMES DA SILVA, SIAPE 3009386.

VICTOR HUGO OLIVEIRA DE ANDRADE, SIAPE 1746001.

ÂNGELA MATILDE DA SILVA ALVES, SIAPE 2086304.

JULIANA DE OLIVEIRA MORAIS, SIAPE 1619619.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL - TITULAR

9



1810

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 106/2019 – Publicação em: 26 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.050075/2019-79
PORTARIA Nº 4397 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Autorizar  o  servidor  DURVAL FERREIRA,  matrícula  SIAPE nº  0047048,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  nº
00317909834,  Categoria  D,  válida  até  29/01/2024,  a  dirigir  veículos  oficiais  do  IFAL,  compatíveis  com sua
habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050083/2019-15
PORTARIA Nº 4398 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Autorizar o servidor LUIZ CÍCERO DO NASCIMENTO REGO, matrícula SIAPE nº 0051910, Carteira Nacional de
Habilitação nº 00208989991, Categoria AE, válida até 17/07/2022, a dirigir veículos oficiais do IFAL, compatíveis
com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada. 

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050268/2019-20
PORTARIA Nº 4418 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria no 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria no 2452/GR, de 05.08.2019, RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Comissão local de Sustentabilidade do Campus Rio Largo, ficando assim composta:

10



1811

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 106/2019 – Publicação em: 26 de dezembro de 2019

SERVIDORES MAT. SIAPE

LEANDRO PEREIRA DA SILVA 2056812

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES 1039734

JAKELLINE CIPRIANO DOS SANTOS RAPOSO 1749342

TÂMARA MORAES BASTOS 267529

ESTHER NASCIMENTO SOARES DE FREITAS 2994511

ROBSON BEATRIZ DE SOUZA 1892866

THIAGO ARAÚJO DA SILVA OLIVEIRA 1023608

ELANE COSTA DE SOUZA 1651602

GLAUBER VINICIUS VENTURA DE MELO FERREIRA 2171092

Art. 2º - Esta Portaria revoga a Portaria nº 3354/DG, de 02/10/2019.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050413/2019-72
PORTARIA Nº 4446 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve: 

Designar o servidor GUILHERME MILESI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, com matrícula
SIAPE  Nº  2018928,  para  o  exercício  da  função  de  Coordenador  da  Coordenação  de  Gestão  de  Pessoas
Substituto, Código FG-01, vinculada à Direção-Geral do Campus Satuba. 

A presente portaria entra em vigor a partir desta data. 

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050423/2019-16
PORTARIA Nº 4449 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no MEMORANDO ELETRÔNICO Nº
8/2019 - CSAT-CGC, resolve:

Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do Contrato
descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do Campus
Satuba:

Processo licitatório e de execução: 23041.018986/2019-10

11



1812

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 106/2019 – Publicação em: 26 de dezembro de 2019

Contrato n°: 03/2019 - IFAL - Campus Satuba

Empresa: CARVALHO ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ da Contratada n°: 11.273.685/0001-66

Vigência: 25/11/2019 a 14/03/2022

Fiscal Titular do Contrato: Shyrdnez de Azevedo Farias, engenheiro eletricista, CPF n° 029.789.274-61, SIAPE n°
2941632,  lotado  na  Diretoria  de  Infraestrutura  e  Expansão/Reitoria,  contato:  (82)  3194-1211,  e-mail:
shyrdnez.farias@ifal.edu.br 

1° Fiscal Substituto do Contrato: Tarcísio Lima Ferreira, técnico em eletrotécnica, CPF n° 080.364.404-31, SIAPE
n° 2396556, lotado no Departamento de Administração e Manutenção/Campus Satuba, contato: (82) 2126-6512,
e-mail: tarcisio.lima@ifal.edu.br. 

2° Fiscal Substituto do Contrato: Tassyano Feitosa de Amorim, engenheiro civil, CPF n° 037.693.884-61, SIAPE n°
1673424, lotado no Departamento de Administração e Manutenção/Campus Satuba, contato: (82) 2126-6514, e-
mail: tassyano.amorim@ifal.edu.br. 

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050540/2019-71
PORTARIA Nº 4458 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria no 1.880/GR, de 19 de junho
de 2019,  publicada no D.O.U.  de 21.06.2019, e tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria no 2452/GR, de 05.08.2019, Resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Composição do NAPNE - Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas
do Campus Rio Largo, ficando assim composta:

SERVIDORES MAT. SIAPE

JIRLENE BARROS MONTEIRO (Vice-Coordenadora) 1829521

JAKELLINE CIPRIANO DOS SANTOS (Coordenadora) 1749342

FÁBIO MASSALINO (Secretário) 3126974

Art. 2º - Esta Portaria revoga a Portaria nº 2742, de 28/08/2019.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES
DIRETOR GERAL – TITULAR

12



1813

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 106/2019 – Publicação em: 26 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.050637/2019-84
PORTARIA Nº 4463 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria no 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria no 2452/GR, de 05.08.2019. E Considerando a
solicitação do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - RIO-CFG, Resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão do evento do NAPNE: "Encontro de Ideias Inclusivas" do Instituto Federal de
Alagoas/Campus Rio Largo, com validade de 18/11 a 05/12/2019. Formada pelos membros relacionados abaixo:

SERVIDORES MAT. SIAPE

JIRLENE BARROS MONTEIRO 1829521

JAKELLINE CIPRIANO DOS SANTOS 1749342

FÁBIO MASSALINO 3126974

LIDIANNE LEITE E LIRA 2415469

RICARDO LUIS ALVES DE OLIVEIRA RIBEIRO 2941653

PRISCYLLA MARIA DA SILVA SOUSA 2914144

WALKER ARAUJO ATAIDE 1838181

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com efeito retroativo a 18 de novembro de 2019.

Art. 3º - Revogam-se disposições anteriores em contrário.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051396/2019-91
PORTARIA Nº 4563 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Elogiar, fazendo constar em sua ficha funcional, os servidores integrantes da Comissão de Inventário Anual 2019
de Materiais do Almoxarifado do Campus Satuba: 

13



1814

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 106/2019 – Publicação em: 26 de dezembro de 2019

NOME Matrícula SIAPE

GENUZI DE LIMA 1056916

ADEMAR DA SILVA PAULINO 1482189

ANNE DELLY GOMES LEÃO 1525424

ARISTIDES RODRIGUES DA SILVA 1809250

JORGE GESTEIRA VAZ DE CARVALHO FILHO 2013675

JOSÉ ROBERTO TEIXEIRA DE CAMPOS 1697140

MARIO TÂNIO FONSECA TOLEDO 1810751

RAYANNA UCHÔA GOMES 2392069

SOLON RAMOS AGUIAR 1567422

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051652/2019-40
PORTARIA Nº 4577 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, nomeada pela Portaria nº 1.524/GR, de 23.05.2019, publicada no DOU
de 27.05.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar  as/os  servidoras/es  abaixo  relacionados  para  constituírem a  Comissão  de  Avaliação  do  Concurso
Literário " Vida e Arte em Poesia" - 1ª Edição, sob a presidência do servidor Richard Plácido Pereira da Silva: 

SERVIDOR/A MATRÍCULA SIAPE

Richard Plácido Pereira da Silva 1942615

Genuzi de Lima 1056916

Pedro Juvêncio de Souza Júnior 1022095

Eliana Maria Coimbra Peixoto 1299292

UILLIANE FAUSTINO DE LIMA GONCALVES
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.052732/2019-12
PORTARIA Nº 4706 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONSIDERANDO o Decreto nº 6.976, de 07 de outubro de 2009, que dispõe sobre o Sistema de Contabilidade
Federal;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 06,  de 31 de outubro de 2007,  que disciplina os procedimentos
relativos ao registro das Conformidades Contábil e de Registro de Gestão;

14



1815

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 106/2019 – Publicação em: 26 de dezembro de 2019

CONSIDERANDO  a  Macrofunção  SIAFI  020315,  que  estabelece  os  procedimentos  relativos  ao  registro  da
Conformidade Contábil;

CONSIDERANDO  a  Macrofunção  SIAFI  020314,  que  estabelece  os  procedimentos  relativos  ao  registro  da
Conformidade de Registro de Gestão;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  1.323/GR  de  14  de  agosto  de  2012,  que  versa  sobre  a  delegação  de
competências administrativas, do Reitor aos Diretores-gerais dos Campus;

CONSIDERANDO  que  a  delegação  de  competência  é  utilizada  como  instrumento  de  descentralização
administrativa, com o objetivo de garantir a gestão democrática e participativa e a autonomia do Campus do IFAL;

RESOLVE:

 Art.  1º  -  Designar a  servidora DIANA LÚCIA RAMOS BALBINO, SIAPE nº  2152006,  CPF:  071.553.394-07,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, como a responsável  pela Conformidade de Registro  de
Gestão no âmbito do IFAL - Câmpus Satuba.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052995/2019-21
PORTARIA Nº 4732 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Autorizar o servidor YURI DELEON BUARQUE MAGALHÃES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2087624, Carteira
Nacional de Habilitação nº 05842758358, Categoria B, válida até , a dirigir veículos oficiais do IFAL, compatíveis
com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053286/2019-63
PORTARIA Nº 4761 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve: 

Alterar a Portaria nº 4706/DG, de 16 de dezembro de 2019 que designa a servidora DIANA LÚCIA RAMOS
BALBINO como responsável pela Conformidade de Registro de Gestão no âmbito do IFAL - Campus Satuba,
para: 

15



1816

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 106/2019 – Publicação em: 26 de dezembro de 2019

CONSIDERANDO o Decreto nº 6.976, de 07 de outubro de 2009, que dispõe sobre o Sistema de Contabilidade
Federal;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 06,  de 31 de outubro de 2007,  que disciplina os procedimentos
relativos ao registro das Conformidades Contábil e de Registro de Gestão;

CONSIDERANDO  a  Macrofunção  SIAFI  020314,  que  estabelece  os  procedimentos  relativos  ao  registro  da
Conformidade de Registro de Gestão;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  1.323/GR  de  14  de  agosto  de  2012,  que  versa  sobre  a  delegação  de
competências administrativas, do Reitor aos Diretores-Gerais dos Campus;

CONSIDERANDO  que  a  delegação  de  competência  é  utilizada  como  instrumento  de  descentralização
administrativa, com o objetivo de garantir a gestão democrática e participativa e a autonomia do Campus do IFAL;

RESOLVE: 

Art.  1º  -  Designar  a  servidora  DIANA LÚCIA RAMOS BALBINO,  SIAPE nº  2152006,  CPF:  071.553.394-07,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, como a responsável  pela Conformidade de Registro  de
Gestão no âmbito do IFAL - Câmpus Satuba.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 23 de dezembro de 2019. 

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053832/2019-66
PORTARIA Nº 4802 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de
29.12.2008, nomeada pela portaria nº 4.743 de 18.12.2019, publicada no D.O.U. de 19.12.2019, e tendo em vista
o que consta no memorando eletrônico nº 133/2019- PRDI/DIEX de 18.12.2019, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de recebimento da obra de adequação do
sistema de combate a incêndio e pânico no Campus Penedo. Contrato nº 07/2018.

Nome Siape Cargo

Gabriela Lins Veiga 2014641 Engenheira Civil - PRDI/DIEX

Shyrdnez de Azevedo Farias 2941632 Engenheiro Eletricista - PRDI/DIEX

Alexandre Correia da Silva 1912356 Engenheiro de Segurança do Trabalho - PRDI/DIEX

Frankleython Pereira Santos 2392105 Técnico em Eletrotécnica - CIMT/CPEN

Esta portaria entra em vigor na presente data.

LIDIANE DAS NEVES SILVA
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

16



1817

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 106/2019 – Publicação em: 26 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.054113/2019-62
PORTARIA Nº 4828 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular a estudante do Curso Técnico de Nível
Médio Subsequente em Segurança do Trabalho do Campus São Miguel dos Campos do Instituto Federal de
Alagoas -  IFAL,  ANNA KAREN SANTOS FERREIRA,  conforme previsto  na Portaria  n°.  3.128/GR,  de 04 de
dezembro de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.054143/2019-79
PORTARIA Nº 4830 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU DE
10/06/2019,  SEÇÃO  2,  pag  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº23041.017552/2018-11  de
27/04/2018, resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME MATRÍCULA 
SIAPE

LOTAÇÃO DATA DE
EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

VITÓRIA RÉGIA RAMOS DE 
ALBUQUERQUE ROCHA 
RAMALHO

2522300 CAMPUS 
SANTANA DO

IPANEMA

19/09/2016 PROFESSOR
EBTT

APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.054222/2019-80
PORTARIA Nº 4836 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,
nomeada  pela  Portaria  no  4.743/GR,  de  18.12.2019,  publicada  no  D.O.U.  de  19.12.2019,  no  uso  de  suas
atribuições resolve:

Autorizar  a  servidora  Selma  Silva  Bezerra,  matrícula  SIAPE:1717931,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  nº
05025328909,  categoria  B,  válida  até  19/01/2020,  a  dirigir  veículos  oficiais  do  IFAL compatíveis  com  sua
habilitação.

17



1818

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 106/2019 – Publicação em: 26 de dezembro de 2019

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

LIDIANE DAS NEVES SILVA
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

18


